(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.03.2024, 8/41202)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
14 февраля 2024 г. № 32

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 8 мая 2020 г.
№ 50

На основании части первой статьи 30 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 г.
№ 2435-XII «О здравоохранении», части третьей статьи 4 Закона Республики Беларусь
от 4 января 2010 г. № 104-З «О порядке и условиях направления граждан в лечебно-
трудовые профилактории и условиях нахождения в них», подпунктов 8.861, 8.866 пункта 8,
подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 8 мая 2020 г. № 50 «О медицинском освидетельствовании и принудительном
обследовании в организациях здравоохранения, оказывающих наркологическую помощь»
следующие изменения:

преамбулу после слов «О здравоохранении»,» дополнить словами «части третьей
статьи 4 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 104-З «О порядке и условиях
направления граждан в лечебно-трудовые профилактории и условиях нахождения в них»,»;

в пункте 1 слово «граждан» заменить словами «граждан Республики Беларусь,
иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих в Республике
Беларусь,»;

в абзаце втором пункта 2 слово «лиц» заменить словами «граждан Республики
Беларусь, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих
в Республике Беларусь»;

в названии приложения к этому постановлению слово «граждан» заменить словами
«граждан Республики Беларусь, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно
проживающих в Республике Беларусь,»;

в Инструкции о порядке работы специальной медицинской комиссии организации
здравоохранения, оказывающей наркологическую помощь, по проведению медицинского
освидетельствования лиц, направляемых в лечебно-трудовые профилактории,
утвержденной этим постановлением:

в названии слово «лиц» заменить словами «граждан Республики Беларусь,
иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих в Республике
Беларусь»;

в пункте 1 слово «лиц» заменить словами «граждан Республики Беларусь,
иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих в Республике
Беларусь»;

в пункте 2:
из абзаца первого слова «от 4 января 2010 г. № 104-З» исключить;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«медицинское освидетельствование – установление или подтверждение наличия либо

отсутствия у гражданина Республики Беларусь, иностранного гражданина и лица без
гражданства, постоянно проживающих в Республике Беларусь, направляемых в ЛТП
(далее, если не указано иное, – гражданин), заболевания хроническим алкоголизмом,
наркоманией или токсикоманией (код F1X.2 в соответствии с Международной
статистической классификацией болезней и проблем, связанных со здоровьем, десятого
пересмотра) (далее – синдром зависимости) и наличия либо отсутствия заболевания,
препятствующего его нахождению в ЛТП;»;

дополнить пункт абзацем следующего содержания:
«отравление, вызванное потреблением наркотических средств, психотропных

веществ, их аналогов, токсических или других одурманивающих веществ (далее –

наркотические средства или другие вещества) – наличие наркотических средств или других
веществ в биологических образцах, забранных у гражданина, при одновременном
выявлении у него при оказании медицинской помощи совокупности нарушений
физических и (или) психических функций, характерных для отравления, вызванного
потреблением соответствующих наркотических средств или других веществ.»;

в пункте 8:
в части первой:
в абзаце первом слова «проведении» и «абзацах третьем и четвертом» заменить

соответственно словами «проведении медицинского» и «абзаце третьем»;
абзац третий дополнить словами «за последние пять лет»;
абзац четвертый части второй изложить в следующей редакции:
«сведения (при их наличии) о проведении диспансеризации в соответствии

с Инструкцией о порядке проведения диспансеризации взрослого и детского населения
Республики Беларусь, утвержденной постановлением Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 30 августа 2023 г. № 125;»;

в части третьей:
абзац первый после слова «проведении» дополнить словом «медицинского»;
абзац второй дополнить словами «за последние пять лет»;
в абзаце третьем слова «психоактивных веществ» заменить словами «наркотических

средств или других веществ, за последние пять лет»;
часть вторую пункта 15 изложить в следующей редакции:
«В медицинском заключении по результатам медицинского освидетельствования

выносится решение о наличии либо отсутствии синдрома зависимости и заболевания,
препятствующего нахождению в ЛТП.»;

в грифе приложения 1 к этой Инструкции слово «лиц» заменить словами «граждан
Республики Беларусь, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно
проживающих в Республике Беларусь»;

в приложении 2 к этой Инструкции:
в грифе слово «лиц» заменить словами «граждан Республики Беларусь, иностранных

граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих в Республике Беларусь»;
пункт 41 изложить в следующей редакции:
«41. Медицинское освидетельствование гражданина проведено в целях установления

наличия либо отсутствия синдрома зависимости и заболевания, препятствующего
нахождению в лечебно-трудовом профилактории.»;

в Инструкции о порядке проведения принудительного обследования совершивших
преступление лиц для решения вопроса о применении принудительных мер безопасности
и лечения в соответствии со статьей 107 Уголовного кодекса Республики Беларусь,
утвержденной этим постановлением:

часть вторую пункта 4 изложить в следующей редакции:
«Принудительное обследование в отношении подозреваемых и обвиняемых

проводится при наличии веских оснований считать их злоупотребляющими алкоголем,
наркотическими средствами, психотропными веществами, их аналогами, токсическими
и другими одурманивающими веществами.»;

абзац второй пункта 8 после слова «принимает» дополнить словами «у органа,
назначившего принудительное обследование,»;

пункт 15 дополнить частью следующего содержания:
«В случае, если обследуемое лицо нуждается в применении принудительных мер

безопасности и лечения в соответствии со статьей 107 Уголовного кодекса Республики
Беларусь, в медицинском заключении по форме согласно приложению 2 указывается
информация о нуждаемости в проведении лечения синдрома зависимости.»;

приложение 2 к этой Инструкции после слов «десятого пересмотра
__________________________» дополнить словами «; нуждается в применении
принудительных мер безопасности и лечения _______________ (указать заболевание)
в соответствии со статьей 107 Уголовного кодекса Республики Беларусь/не нуждается
в применении принудительных мер безопасности и лечения в соответствии со статьей 107
Уголовного кодекса Республики Беларусь».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр А.В.Ходжаев

СОГЛАСОВАНО
Генеральная прокуратура
Республики Беларусь

Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Верховный Суд
Республики Беларусь

Комитет государственной безопасности
Республики Беларусь

Следственный комитет
Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет